[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.683, DE 9 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.889/2013 (LOA 2014).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.889, de 22 de novembro de 2013 – Lei Orçamentária 2014;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2014, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 486.729,24 (quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e vinte e nove centavos e vinte e quatro centavos), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar, de que trata o art. 1º deste decreto, serão provenientes do excesso de arrecadação e da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante dos Anexos II e III deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 9 de junho de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

60
04.122.0003.2012.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.92.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
148.944,26

01

TESOURO

110
000

GERAL

62
04.122.0003.2012.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
93,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
05

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02
05
01
DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

144
20.606.0006.2081.0000

MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
36.200,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
01
MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

152
12.361.0009.2083.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
984,22

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200
029

TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

02
06
02
DIVISÃO EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL

166
12.365.0008.2042.0000

MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
115.000,00

01

TESOURO

210
000

EDUCAÇÃO INFANTIL

02
06
03
DIVISÃO EDUCAÇÃO - II - ENSINO FUNDAMENTAL

178
12.361.0009.2043.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
100.000,00

01

TESOURO

220
000

ENSINO FUNDAMENTAL

02
08

DEPARTAMENTO DE TURISMO

02
08
01
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

240
23.695.0015.2057.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.222,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

301
10.301.0017.2024.0000

IMPLEMENTAÇÃO UBS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
11.171,26

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

300
025

PROGRAMA QUALIS MAIS

329
10.301.0017.2025.0000

DEPARTAMENTO PSF

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
114,50

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
004

SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL

285
10.122.0021.2035.0000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
40.000,00

01

TESOURO

310
000

SAÚDE-GERAL

02
12

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE

02
12
01
SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

522
04.125.0013.1018.0000

SINALIZAÇÃO GERAL DE TRANSITO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
15.000,00

01

TESOURO

400
000

TRÂNSITO

530
04.125.0013.2054.0000

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
5.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
16

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

02
16
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

588
04.122.0002.2009.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
5.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
18

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

02
18
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

603
04.122.0002.2011.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
5.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

486.729,24

ANEXO II

Fontes de Recurso

02
00

11.171,26

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$

11.171,26

ANEXO III

02
06

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02
06
01
MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

151
12.361.0009.2083.0000

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-984,22

02

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200
029

TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL

02
08

DEPARTAMENTO DE TURISMO

02
08
01
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

230
23.695.0015.2056.0000

MANUTENÇÃO COMPLEXO TURISTICO GRANDE LAGO

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
-4.222,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

347
10.302.0019.2028.0000

ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
-114,50

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116

SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
12

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE

02
12
01
SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

517
04.122.0013.2052.0000

MANUTENÇÃO DIRETORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-20.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

557
99.999.0999.0999.0000

RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
-41.293,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

562
15.452.0012.2051.0000

MANUTENÇÃO COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-403.944,26

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
18

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

02
18
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

607
04.122.0002.2011.0000

MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-5.000,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-475.557,98